Id operis omnium plausu exceptum fuit. Itaque fumebat animos Ant. Augustinus, seque rursus maxima cum diligentia labori addicebat: enimvero instare ei cœperunt, atque adeo eum urgere necessarii ejus, ut in Hispaniam regrederetur; quare extremam addidit manum tribus aliis libris Emendationum & Opinionum, quos paraverat, eosque simul cum Modestini de Excusationibus libello ad Lælium Taurellum misit. Hic, ut erat doctus Augustinique amantissimus, si quæ emendanda vel meliora facienda sunt sibi visâ, hominem adnonuit; misitque libellum Modestini de Excusationibus ad Jacobum Taurellum Fr. qui nonnulla in legendo notavit: sed ea notationes nescio, an nostris existent temporibus. At Lælius id sibi efficiendum censuit, ut Bernardus Junctâ ad Thomam Junctam Fr. qui typographicam Venetiis exercebat artem, scriberet, uti simul ac Metellus ad se venisset magnâ cum curâ, diligentiaque illos describeret libros iis conditionibus, quas ipsi statuerent. Metello enim integrum erat hoc, vel illo uti typographo. Id omne ex iis litteris constat, quas Lælius ad Augustinum dedit Florentiæ XV. Calend. Junias (ut quidem credi potest) An. MDXLIII.

Venetas Ant. Augustinus se contulit (ut inde in Hispaniam progredere) An. MDXLIII. Jo. Metello Sequano comite (3): in ea urbe typis curavit describi quattuor libros, qui hodie habentur, Emendationum & Opinionum, eo in quartum locum deducto, qui ante unicus fuerat, ut ne distraheretur a singulari illo libello, quo fragmenta continentur librorum de Excusationibus Herennii Modestini, quæ quidem fragmenta in volumine τὸ πρῶτον servata fuerant, veterique illius quarti libri Præfatione, ut par erat, non avulsâ novos tres libros misit ad Michaellem Majum Procancellarium apud Celtiberos.

Descriptionis fuit opus absolutum a. d. VII. Id. Septembr. An. MDXLIII. Magna hujus historiæ pars apertius intelligetur, si ea consideretur trium librorum præfatio, quæ quidem est hujusmodi: *Cum a primis temporibus ætatis ita nos, Mai, juris civilis cognitioni dederimus, ut doctissimis hominibus audiendis multos annos peregrinationem nostram non moleste tulerimus: & cum ab eorum latere discessimus cœpimusque nostras operas ad juris civilis libros intelligendos applicare, qua in re & veterum peritorum & nostrorum temporum juris interpretum libris uteremur addidissimusque curæ nonnihil Latinæ Græcæque linguæ, quod utriusque maximam cognitionem in nostrorum librorum optimis auctoribus videremus: Nulla res non magis dubios incertosque dimittebat, quam quod non eandem omnibus legum libris scripturam, quodque molestissime semper tuli, contrariam non uno atque altero loco, sed pœne sexcentis inveniremus. Namque ita existimabam, non posse quemquam aliorum disceptationes definire, aut de jure interrogatum respondere, aut discipulos docere suos, aut defendere clientes, quæ jureconsulti munia esse putantur, si de legum ipsarum verbis dubitaret. Itaque cum didicissem optimam juris civilis partem [4] ex nobilissimis illis libris, qui Florentiæ nunc sunt, patrum nostrorum memoria fuerant Papis, exscriptam esse: cum primum per caterarum partium juris studia [5] licuit, a Cosmo Medice Tuscorum Duce humanissimo impetravi per Jo. Lunam civem meum, virum ob rei militaris peritiam, integerrimam fidem, generis nobilitatem, morum comitatem, Cæsari (6) Hæturicæque toti valde carum, ut mihi & Jo. Metello Sequano, adulescenti moribus & ingenio præclaris, tandiu illis libris uti liceret, quandiu nostrorum librorum emendationi operam dare voluimus. Nos vero id egimus, ut non solum, quæ in nostris libris mendosa esse videbantur, mutarem, sed etiam, quæ vulgo clariora censerentur, non relinqueremus [adscribere], proptereaquod ea quæ aliter scripta in aliis (libris) sunt, quod ex ipsorum librorum lectione cognovimus, adulterina adventitiaque esse necesse est [7]. Cum enim hi libri describi & interpretari cœpti sunt, quo tempore barbara quadam lingua erat sola, quæ ne his quidem temporibus, quibus omnes disciplinæ in veterem splendorem restituantur, aboleri potest, nec a nostris gymnasiis, judiciis, & libris expelli, ea omnia, quæ aut Græcè scripta sunt, aut quæ habent aliquid veterustioris elegantia, quæ maxima in veteribus consultis fuit, in barbara & ignota dicendi*

ge-

[1] In Dissert. de utilit. ex human. liter. in Jurisprud. studii capienda. pag. 298.

[2] Ant. August. In Emend. lib. IV. Epist. ad Antonium Perrenotum.

[3] Id. ibid. lib. II. cap. IX. Jo. Metell. Seq. in Epist. qua ad Ant. August. misit Hieron. Ostor. de reb. Emm. R. Lusit. lib. XII.

[4] Hoc est τὸ πρῶτον volumen.

[5] Videlicet jur. civ. Institut. Justiniani Cod. & Novell. Constit.

[6] Carolo Quinto.

[7] Ex his apparet, eum voluisse Florentinum exemplar proponere, veluti originem omnium τὸ πρῶτον exemplorum.

genera maximâ sententiæ mutatione factâ converterunt. Deinde cum ea, quæ propter librariorum errorem non multis litteris mendosa in Tuscis illis libris sunt, in cæteris scriptorum audacia & diversa inter se, & multis modis mendosa, maximis interpretum controversiis causam dedissent, nos (1) illa ipsa menda, & errores, quorum maximâ parti diligens lector ignoverit, eisdem pœne literis & lituris accepimus (2). Sed cum antiquissimum illud juris civilis monumentum sine ullis, aut raris verborum atque membrorum spatiis scriptum sit, ipsaque litterarum figura Romanæ Græcæque veteri scripturæ proxime accedere videatur, nisi quod quædam a Gothis accepta, qui jam inde a Theodosianis temporibus Latinis Græcisque hominibus conjuncti fuerunt, agnoscere videbamur, & fugientibus ob vetustatem litteris, & aliquot locis emendatorum audacia oblitteratis: ad has, inquam, difficultates Angeli Politiani libros adhibuimus, qui primus nostrorum hominum (3) errorem cognoscens illos libros cum suis contulit, cujus laboribus multa Digestorum loca accepta ferenda sunt, quæ alii ejus libris usi ediderunt (4), & quod ad conficiendum illum laborem tam brevi tempore (nec enim tres amplius menses ei rei impendi) maxime utile fuit, usus sum & iudicio & ingenio præclaris, & libris Lælii Taurelli Fanensis doctissimi & integerrimi viri, cujus hac eadem in re optinè positi labores maximum propediem juris civilis studiosis lumen præstabant. His auxiliis usus, cum in illa festinatione non satis temporis adhibuissem ad singulorum utilitatem expendendam (id enim solum agebam: ut penè dixerim totidem litteris nostri libri, quot illi, constarent) Bononiam reversus cœpi hos ipsos libros in eam rationem emendatos, ad cæteros omnes, & ad interpretes eorum applicare: atque ita reperi me non solum expectatione mea non esse frustratum, sed longe compendio rerum superatum. Neque enim solum scribendi varietate, quæ tertio quoque verbo inveniebatur, liberatus sum: sed & per multa, quæ certa esse existimantur, maximo librariorum & interpretum peccato non recte scripta esse animadverti. Quæ cum mihi necessaria esse viderentur, quæ omnes, qui juris prudentiæ operam dant, non laterent, conceperam animo majus nostris viribus onus: omnes has emendationes, nostrorumque interpretum errores indicare. Neque id tantum cogitabam, quod pro certo putarem Florentina emendatione mutandum esse, conscribere: sed quod in Florentinis ipsis libris mancum, aut mutilum, aut incertum esse existimarem (5), & ut uno verbo dicam, omnes Quinquaginta Pandectarum libros ad illosum scripturam, a quibus orti sunt, reducere. Sed me de cursu nostrorum studiorum Illustrissimi viri Fernandi Cardonensium Ducis, sororis viri, iussa, & mihi carissimorum fratrum preces, quibus ego nihil negare possum, domum revocant, & nostra cogitata præcipitare cogunt. Accidit tamen percommode: quod hi ipsi libri (6) Lælii nostri opera, qui in maximis occupationibus, maxima tamen diligentia et ante nostram lectionem, & postea usus est, quamprimum in oculos manusque omnium venient. Itaque nos Læliano munere contenti, maximos illos minutatim singula expendendi labores in aliud tempus rejecimus, tantum selegimus insigniores quosdam locos, qui nobis aut ob Tuscos libros mendosi, aut ob nostram illis de rebus opinionem non rectè interpretati esse videbantur, eosque quatuor his libris collocavimus, quos Emendationum atque Opinionum inscripsimus. His id à nobis actum est, ut illorum optimorum librorum scripturam, quippe quæ sola ut fuit, sic esse debuit, maximam lucem nostris libris afferre ostendamus. Addimus aliquando, quæ nostra opinio sit de rebus ab his ignoratis, qui dicendi & Latine loquendi artem, ut cæteras disciplinas, quas omnes veteres jurisconsulti complecti videbantur, a juris scientia alienas esse arbitrantur. Librum quoque singularem ad Modestinum, sive de Excusationibus; quem superioribus diebus ad illustrem ingenio, meritis & disciplinis Antonium Pernctum Nicolai F. Atrebatensem Pontificem, cum quarto librorum nostrarum Emendationum misimus; his libris conjunximus, quod non multum ab eadem re discedere videbatur. Quæ omnia tibi arbitror, qua tu es prudentia & elegantia, non injucunda fore: non quod his rebus indigeas, vir peritissimus, & totius Citerioris Hispaniæ negotiis occupatissimus: sed quod a me, cujus parentes amasti, fratres diligis, studiis faves, hæc qualiacumque nostræ scientiæ auxilia proficiantur.